Ugucione¹⁰⁰, di Tancredi¹⁰¹, di Giovanni Teutonico¹⁰².

Ecco che allora le *manus violentae* non si ravvisavano, tra gli altri, proprio nei casi disciplinari e correzionali: lo diceva espressamente la decretale *Super eo vero quod* di Alessandro III¹⁰³, utilissimo sostegno ai ragionamenti dei canonisti.

¹⁰⁰ Huguccio, *Summa decretorum*, ms. Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 2280, ad C.17 q.4 c.29, *Si quis suadente, v. mandatum*, fol. 228va: «sunt tamen octo casus quorum quosdam iam tetigimus in quibus illi qui percutiunt clericos non incidunt in canonem istum vel si incidunt ideo ad sedem apostolicam non sunt mittendi. Qui casus excipiuntur ab Alexandro in illa decretale Sicut dignum [1Comp.5.10.7] quorum primus: si quis impubes annos clericum percutiat. Secundus est si adultus. Tertius est si magister scolarem instantia discipline vel correctionis. Quartus est si quis incontinenti repercutit clericum vim inferentem. Quintus est si quis percutit clericum quem invenit turpiter cum uxore sua vel matre vel sorore vel filia. In his casibus non incidit quis in canonem date sententie. Sextus est si monachi vel canonici regulares se invicem in claustro percusserint. Idem intelligo et si extra claustrum vel si alios clericos. Septimus est si hostiarius ecclesie sub pretexto sui officii ex malignitate clericum percusserit. In his casibus incidunt in hunc canonem, sed possunt absolvi ab abbate vel episcopo nisi forte hostiarius clericum graviter vulneraverit vel nisi monachus inciderit in hunc canonem antequam esset monachus: tunc enim non potest absolvi ab abbate vel episcopo nisi forte hostiarius, extra, Consuluit [1Comp.5.34.8]. Octavus est si officialis laicus arcendo turbam irruentem non ex deliberatione sed fortuito casu clericum ledat. Hic vel non incidit in hunc canonem vel si incidit absolvi potest ab episcopo suo. Omnia haec continentur in prefata decretale Alexandri Sicut dignum [1Comp.5.10.7]. Sed ideo ea explicuimus quia non omnes habent illam decretalem». È interessante notare la giustificazione fornita da Ugucione per la sua sintesi del contenuto della decretale *Sicut dignum est*, indice probabilmente di una circolazione e una diffusione non ancora capillare delle eccezioni con essa introdotte dal papa.

¹⁰¹ Tancredus, *Apparatus in Compilationem secundam*, ms. Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 1377, in 2Comp.5.18.5, *De sententia excommunicationis et absolutionis, c. Veniens ad sedem apostolicam, v. celebrationem*, fol. 143vb (nuova numerazione): «nota quod non omnis qui verberat clericum est excommunicatus. Primus est si bono zelo ducitur et habet causam sicut est magisterium, ut hic et supra eodem titulo, Super eo, lib.i [1Comp.5.34.2]. Secundus si iocosa levitate se percutiunt ut scolares, supra eodem titulo, c.ii, lib.i [1Comp.5.34.2]. Tertius casus est si inveniatur eum cum matre vel filia vel sorore vel uxore turpiter, ut supra eodem titulo, Si vero aliquis, lib.i [1Comp.5.34.4]. Quartus si repercutiat eum incontinenti se vel sua defendendo, ut supra eodem titulo, c. Si vero [1Comp.5.34.4]; supra De appellationibus, Significaverunt [1Comp.2.20.35]. Quintus si ingnoraverit [sic] eum clericum, ut supra eodem titulo, c.v, lib.i [1Comp.5.34.5]. Sextus si post ammonitionem invenit eum arma portantem, ut infra eodem, In audientia [2Comp.5.18.14]. T[ancredus]. Septimus si mandato episcopi capiat incorrigibilem et contumacem, extra iii, eodem titulo, Ut fames [3Comp.5.21.8]. T[ancredus]».